
1 
 

H O T Ă R Â R EA nr.12-49/17   
cu privire la examinarea demersului Colegiului pentru evaluarea 

performanţelor procurorilor cu privire la explicarea pct.2 al dispozitivului  
Hotărârii Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-46/17 din 27.04.2017 

 

26 mai 2017                                                             mun.Chişinău                                                                                                     
 

Examinând demersul Colegiului pentru evaluarea performanţelor procurorilor 
cu privire la explicarea pct.2 al dispozitivului Hotărârii Consiliului Superior al 
Procurorilor nr.12-46/17 din 27.04.2017, audiind informaţia domnului Igor Hadârcă, 
Consiliul Superior al Procurorilor – 

 

C O N S T A T Ă: 
 

Prin hotărârea Colegiului de evaluare a performanțelor procurorilor nr.14-
48/17 din 07.04.2017, a fost aprobat rezultatul final al evaluării performanțelor 
procurorului Octavian Iachimovschi, fiindu-i acordat punctajul 80, sumă ce 
reprezintă echivalentul calificativului Foarte bine. 

Hotărârea Colegiului de evaluare a performanțelor procurorilor nr.14-48/17 
din 07.04.2017 a fost contestată de către procurorul Octavian Iachimovschi. 

Prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-46/17 din 
27.04.2017, s-a admis parțial contestația, fiind casată Hotărârea Colegiului de 
evaluare a performanțelor procurorilor nr.14-48/17 din 07.04.2017 și dispusă 
reevaluarea performanțelor procurorului Octavian Iachimovschi de către același 
Colegiu. 

Ulterior, secretariatul Consiliului a înregistrat demersul Colegiului pentru 
evaluarea performanţelor procurorilor, prin care se solicită explicarea pct.2 al 
dispozitivului Hotărârii Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-46/17 din 
27.04.2017. 

Consiliul apreciază ca fiind întemeiat demersul Colegiului pentru evaluarea 
performanţelor procurorilor și prezintă următoarele explicații: 

Prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-46/17 din 
27.04.2017,  în raport cu motivele invocate în contestație - patru la număr, Consiliul 
a oferit argumentare, trei din ele fiind apreciate ca fiind nefondate și, corespunzător, 
a apreciat doar unul din argumente, ca fiind plauzibil și de natură să producă casarea 
hotărârii contestate. 

Astfel, unicul argument al procurorului Iachimovschi, considerat întemeiat și 
care, drept consecință a generat casarea hotărârii Colegiului, a fost faptul că una din 
fișele de evaluare a fost completată de un membru al Colegiului care, de facto, 
nu a participat la etapa de interviu. 

Din aceste raționamente, în temeiul prevederilor Capitolului VII din 
Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, art.70 alin.(1) lit.f), art.77, art.79 
din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al 
Procurorilor  - 

H O T Ă R Ă Ş T E:  



2 
 

   1. A lua act de demersul Colegiului pentru evaluarea performanţelor 
procurorilor cu privire la explicarea pct.2 al dispozitivului Hotărârii Consiliului 
Superior al Procurorilor nr.12-46/17 din 27.04.2017. 
          2. A explica că, în sensul pct.2 al dispozitivului Hotărârii Consiliului Superior 
al Procurorilor nr.12-46/17 din 27.04.2017, urmează a se înțelege repetarea doar a 
etapelor de interviu și a celei de oferire a punctajului, ca etape finale și distincte ale 
întregului proces de evaluare a performanțelor. 

3. Prezenta hotărâre se publică pe pagina web oficială a Procuraturii, 
www.procuratura.md, link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, rubrica Hotărâri. 

  4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată, doar pe 
aspecte de procedură, în Curtea Supremă de Justiție, în Completul care examinează 
contestaţiile împotriva hotărârilor Consiliului Superior al Magistraturii, în termen de 
10 de la data comunicării. 
 5. Prezenta hotărâre se remite Colegiului de evaluare a performanțelor 
procurorilor pentru organizarea executării Hotărârii Consiliului Superior al 
Procurorilor nr.12-46/17 din 27.04.2017, iar persoanelor interesate pentru informare. 
 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
 

№ Numele și prenumele  Semnătura 
1 CEBOTARI Vladimir  

2 FORTUNA Ghenadie  

3 HADÎRCĂ Igor  

4 HARUNJEN Eduard  

5 MARIȚ Alexandru  

6 MAȘNIC Eduard  

7 MICU Victor  

8 MOROZ Remus  

9 POPOV Ruslan  

10 STOINOV Vasili  

11 TUREAC Viorel  

 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                            Mircea ROȘIORU 


